## CAPUT I.

## DE FURTO.

## DUBIUM I.

## Quid sit furtum, et quale peccatum.

518 *Quid est furtum?*519 *An liceat aliquando auferre alienum ob bonum finem?*

520 *An ob necessitatem? Quær. I. An captivi apud Turcas possint alienum surripere ad se liberandum à captivitate? Quær. II. An pauper extremè indigens possit accipere, antequam petat? Quær. III. An possit accipere rem magni valoris? Quær. IV. An fur teneatur restituere, si consumpserit rem ablata, in extrema necessitate? Quær. V. An surripiens in extrema necessitate, teneatur ad restitutionem, si fiat dives? Et hic quæritur, an dives satisfaciat suæ obligationi, si det mutuo rem pauperi? Quær. VI. An dives, non subveniens, teneatur postea ad restitutionem?*

521 *Quando liceat creditori facere compensationem?*522 *An famuli possint sibi compensare salarium pro suis operibus? Sequitur idem n. 523. et 524.*525 *An christiani possint auferre res Turcarum?*

548. — **R**ESP. Est occulta et injusta rei alienæ ablatio; invito  
 » rationabiliter domino. Quòd si res sit sacra, dicitur sacrilegium, de  
 » quo suprâ. Si apertâ vi fiat, est rapina, à furto specie distincta. Licèt  
 » autem furtum, cæteris paribus, quàm rapina, levius sit, et ex genere  
 » suo minimum inter ea, quæ circa proximum committuntur, est tamen  
 » mortale; si quantitas sit notabilis. Ita communiter omnes. *Vide Bon.*  
 » *d. 7. q. 8.*

*Unde resolves :*

549. — « 1. Qui alienum accipit joco, vel ob bonum, aut commodum  
 » illius, à quo accipit, non furatur : v. gr. si uxor auferat à marito pecunias, ne ludis, aut commossationibus eas prodigat; aut vinum,  
 » ne inebrietur, aut librum hæreticum, ne eum legat; aut famulus det  
 » eleëmodynam non nimis magnam valdè indigenti, de qua dominus  
 » rationabiliter non sit invitus, à quo tamen ob verecundiam, vel  
 » aliam causam non audeat petere. *Vide Less. l. 2. c. 12.*

520. — « 2. Qui pro se, vel alio, in extrema necessitate constituto,  
 » alienum accipit, quantum necessarium est, nec furatur, nec tenetur  
 » restituere postea sic absumptum, siquidem re et spe indigens fuerit.  
 » Idem docent *Lessius, l. c. d. 4. Malderus etc.* de necessitate gravi.  
 » Verùm id probabilius alii negant, cum *Laym. l. 3. t. 3. p. 1. c. 4. n.*  
 » *7. ex S. Thom. 2. 2. q. 66. art. 7. Sylv. Ang. Vide Dian. t. 4. p.*  
 » *2. t. misc. r. 20. C. Lugo d. 16. s. 7.* » (*Adverte hic prop. 36. da-*

*mnatam ab Innoc. XI. Permissum est furari, non solum in extrema necessitate, sed etiam in gravi.)*